
Página 5999Número 51	 Viernes, 3 de marzo de 2023

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Fomento e Infraestructuras

1267	 Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento 
e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del 
“Protocolo General de Actuación entre la Consejería de Fomento 
e Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia y Repsol Comercial de Productos Petrolíferos”.

Con el fin de dar publicidad “Protocolo General de Actuación entre la 
Consejería de Fomento e Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia y Repsol Comercial de Productos Petrolíferos”, suscrito el 09 de 
febrero de 2023 y, teniendo en cuenta lo previsto en el Artículo 14 del Decreto 
56/1996, de 24 de julio, por el que se regula el Registro General de Convenios y 
se dictan normas para la tramitación de éstos en el ámbito de la Administración 
Regional,

Resuelvo:

Ordenar la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del 
texto del “Protocolo General de Actuación entre la Consejería de Fomento e 
Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y Repsol 
Comercial de Productos Petrolíferos”, suscrito el 09 de febrero de 2023, que se 
inserta como Anexo.

En Murcia, a 10 de febrero de 2023.—El Secretario General, Enrique Ujaldón 
Benítez.

NPE: A-030323-1267



Página 6000Número 51	 Viernes, 3 de marzo de 2023

“Protocolo General de Actuación entre la Consejería de Fomento e 
Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y 

Repsol Comercial de Productos Petrolíferos”

Reunidos:

De una parte, el Excmo. Sr. Don José Ramón Díez de Revenga Albacete, 
Consejero de Fomento e Infraestructuras, nombrado por Decreto de la Presidencia 
n.º 38/2019, de 31 de julio, (BORM n.º 176, de 1 de agosto de 2019), y en 
representación de la Administración General de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia, previa autorización del Consejo de Gobierno mediante acuerdo 
de fecha 2 de febrero de 2023.

De otra parte, D. José Manuel Barrerio Pérez-Pardo, con D.N.I. n.º ***922**** 
que actúa en nombre y representación de REPSOL COMERCIAL DE PRODUCTOS 
PETROLÍFEROS, S.A, (en adelante “Repsol”), con domicilio social en Madrid, Calle 
Méndez Álvaro, 44, 28045 Madrid y C.I.F A-80298839, según poderes otorgados 
ante el Notario de Madrid D. Juan José De Palacio Rodríguez, el 15 de diciembre de 
2021, con el n.º 11214 de su protocolo.

Actúan cada uno de ellos en la representación que ostentan, reconociéndose 
mutuamente capacidad para firmar el presente Protocolo General y, en 
consecuencia,

Exponen:

Primero

La Consejería de Fomento e Infraestructuras, a través de la Dirección 
General de Movilidad y Litoral como órgano de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia competente en materia de transportes, es el Departamento 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia encargado de la propuesta, 
desarrollo y ejecución de las directrices generales del Consejo de Gobierno en 
materia de transporte.

Segundo

En este marco, la Consejería de Fomento tiene entre sus objetivos fomentar 
los espacios de colaboración para avanzar en materia de movilidad y transporte, 
así como la puesta en marcha de proyectos de innovación relacionados con 
materias de interés estratégico para la Región de Murcia, tales como la 
planificación y gestión inteligente del transporte, la sostenibilidad energética o la 
accesibilidad universal.

Tercero

Repsol tiene como misión ser una compañía energética global, que basándose 
en la innovación, la eficiencia y el respeto, crea valor de manera sostenible para 
el progreso de la sociedad y proveer energía de manera eficiente y sostenible. 
Repsol cuenta además con una dilatada experiencia en innovación y desarrollo, 
aplicando la tecnología más vanguardista para obtener las mejores soluciones en 
la industria energética. 

Cuarto

Resulta de interés para ambas mantener una relación en el ámbito descrito, 
colaborando en aquellas cuestiones que sean de interés común para ambas 
entidades y se correspondan con su ámbito de actuación. 

NPE: A-030323-1267



Página 6001Número 51	 Viernes, 3 de marzo de 2023

Por todo lo expuesto, ambas partes se reconocen recíprocamente la 
capacidad para suscribir el presente Protocolo General de Actuación (en adelante, 
el “Protocolo”) con arreglo a las siguientes,

Cláusulas:

1. Objeto del Protocolo

En virtud del presente Protocolo, la Consejería y Repsol se comprometen 
a colaborar en el fomento y desarrollo de proyectos de innovación en materia 
de movilidad y transporte, planificación y gestión inteligente del transporte, la 
sostenibilidad energética, accesibilidad universal y cuestiones relacionadas con 
estas líneas estratégicas, así como en actividades de formación en materia 
de transporte público y movilidad sostenible, y cuantas otras actuaciones se 
consideren de interés común en los ámbitos descritos. 

2. Metodología

Las partes valorarán conjuntamente y de buena fe las características, 
términos y condiciones de las acciones necesarias para la ejecución de la 
colaboración, durante todo el tiempo de vigencia de este Protocolo, y decidirán de 
mutuo acuerdo sobre su apoyo y/o participación, con absoluta libertad para las 
partes.

Las partes manifiestan la intención de articular esta colaboración 
suscribiendo, en su caso, los acuerdos y convenios que resultaran necesarios 
para lograr la consecución de los objetivos generales manifestados.

3. Duración

El presente Protocolo surtirá efectos a partir de la fecha de la última firma y, 
tendrá vigencia hasta el cumplimiento de los fines previstos en el mismo.

Este Protocolo se podrá extinguir por acuerdo expreso de las partes, por 
finalización de sus fines previstos o por la imposibilidad sobrevenida de cumplir el 
objetivo propuesto.

Asimismo, el presente Protocolo podrá ser denunciado por cualquiera de las 
partes previa comunicación fehaciente a las restantes.

4. Naturaleza 

El presente Protocolo tiene carácter de Declaración de intenciones de acuerdo 
con el artículo 47.1 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del 
Sector Público, y expresa la voluntad de los firmantes de actuar con un objetivo 
común. Se rige en primer lugar por lo establecido en el mismo y subsidiariamente, 
en lo que resulte de aplicación por la citada ley y por la Ley 39/2015 de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, no suponiendo la formalización de compromisos jurídicos concretos y 
exigibles entre las partes, sin perjuicio de lo que resulte de los convenios que, en 
su caso, se formalicen en ejecución y desarrollo del presente Protocolo, los cuales 
se sujetarán a su normativa específica en cada caso.

5. Resolución de conflictos

Las cuestiones que puedan surgir en la interpretación y/o cumplimiento 
del presente Protocolo y que no puedan ser resueltas entre las partes, se 
someterán a la jurisdicción contencioso-administrativa, conforme a lo dispuesto 
en la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contenciosos-
Administrativa.

NPE: A-030323-1267



Página 6002Número 51	 Viernes, 3 de marzo de 2023

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Las Partes se someten expresa y voluntariamente a los Juzgados y Tribunales 
de la Región de Murcia para resolver cualquier controversia que pueda plantearse 
con la interpretación y aplicación del presente Protocolo, con expresa exclusión 
de cualquier otro fuero que les pueda corresponder.

Y para que conste y surta efectos entre las partes, firman el presente 
protocolo, siendo su fecha el 9 de febrero de 2023.

Por la Consejería de Fomento e Infraestructuras, José Ramón Díez de 
Revenga Albacete.—Por Repsol, José Manuel Barreiro Pérez-Pardo.

NPE: A-030323-1267


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes
	y Portavocía
	1560/2023	Orden de 21 de febrero de 2023, por la que se nombran miembros de la Comisión Calificadora de Documentos Administrativos de la Región de Murcia.
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	1551/2023	Resolución de la Secretaría General por la que se delega en la titular de la Vicesecretaria de esta Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos la Presidencia de las Mesas de contratación, así como la designación de sus vocales.
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	Universidad de Murcia
	1683/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-267/2023) de 23 de febrero, por la que se modifica la Resolución (R-1633/2022) de 14 de diciembre, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de cuatro plazas de la Escala de 
	1526/2023	Anuncio de la Resolución R-253/2023 de 21 de febrero del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	1527/2023	Anuncio de la Resolución R-254/2023 de 21 de febrero del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Técnico/a Especialista de la misma.
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	Universidad Politécnica de Cartagena
	1524/2023	Resolución RV-066/23, de 21 de febrero de 2023, del Vicerrectorado de Profesorado y Promoción Institucional, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a don Carlos Arsenio Mascaraque Ramírez
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud,
	Deportes y Portavocía
	1558/2023	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural por la que se incoa procedimiento de declaración de Bien de Interés Cultural, con carácter de Monumento, a favor del Puente de Hierro o Puente Nuevo de Murcia.
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	1529/2023	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Águilas, para regular las condiciones y garantías en el intercambio electrónico de datos en entorn
	1530/2023	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Blanca, para regular las condiciones y garantías en el intercambio electrónico de datos en entorno
	1531/2023	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Jumilla, para regular las condiciones y garantías en el intercambio electrónico de datos en entorn
	1532/2023	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar, para regular las condiciones y garantías en el intercambio electrónico de d
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	1773/2023	Extracto de la Orden de 27 de febrero de 2023 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se convocan ayudas publicas relativas al Fondo Europeo Marítimo y de Pesca (FEMP) en la Región de Murcia correspondientes al año 2
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	1564/2023	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Protocolo General de Actuación entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de la Región d
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes
	1556/2023	Anuncio de la Dirección General de Patrimonio Cultural por el que se abre período de información pública del procedimiento de declaración de bien de interés cultural, con categoría de zona arqueológica, a favor del Santuario Ibérico de la Nariz,
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos 
	y Administración Digital
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	1677/2023	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	9797/2022	Anuncio de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera, por la que se somete a información pública el Proyecto de Explotación, Estudio de Impacto Ambiental y Plan de Restauración de la solicitud de autorización de explotación
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	1505/2023	Corrección de error en el anuncio de información pública relativo a la modificación de la solicitud de autorización administrativa previa, autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de alta tensión de producción denomin
	Consejería de Salud
	1827/2023	Anuncio de la Secretaría General de la Consejería de Salud por la que se abre un nuevo periodo de información pública y audiencia a los interesados en relación al proyecto de Decreto, por el que se crea y regula el registro de establecimientos y
	III. Administración de Justicia
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	1550/2023	Trabajo en beneficio de la comunidad 1351/2021.
	IV. Administración Local
	Alguazas
	1563/2023	Aprobación provisional de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la ocupación de la vía pública para aplicar en las distintas modalidades de venta ambulante de Alguazas.
	Alhama de Murcia
	1759/2023	Subvención asociación de mujeres “el Abedul” de El Berro, para el desarrollo de actividades culturales y festivas en la pedanía, así como el funcionamiento de la Asociación en 2023.
	1760/2023	Subvención asociación cuadrilla de El Berro, para el desarrollo del encuentro de cuadrillas y difusión del folklore y la música tradicional de la pedanía.
	Blanca
	1636/2023	Anuncio de convocatoria de procesos selectivos para la constitución de bolsas de empleo de personal.
	Calasparra
	1579/2023	Bases reguladoras para la concesión de ayudas individualizadas destinadas a contribuir y favorecer los estudios de música del municipio de Calasparra.
	Cieza
	565/2023	Proyecto de urbanización de la unidad de actuación del API-6.
	Fuente Álamo de Murcia
	1142/2023	Aprobación inicial de la suscripción de un convenio de colaboración con el Centro Tecnológico Naval y del Mar para el desarrollo de la Oficina Acelera PYME de dicho centro.
	1227/2023	Aprobación provisional de la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos para cubrir una plaza de Conserje. (Expte. 6783/2022).
	Jumilla
	1549/2023	Aprobación definitiva de modificación de varias ordenanzas fiscales para 2023.
	Las Torres de Cotillas
	1787/2023	Edicto de aprobación inicial del Presupuesto General del Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas para el ejercicio 2023.
	San Javier
	1436/2023	Anuncio de aprobación inicial de las bases de las subvenciones para actividades extraescolares y complementarias y otro extremos.
	1498/2023	Anuncio de exposición al publico del Plan Territorial frente a Emergencias de San Javier.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes de Puerto Lumbreras
	1627/2023	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes “Pozo de la Decarada”, Yecla
	1668/2023	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria el día 24 de marzo de 2023.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-03-02T17:36:07+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



